LIBA] placentas ex farina, & melle cōfectas, constant autem placenta ferè ex farina, & melle, vt subindicat interpret Theocriti ad eius versum illum eid. id. ὄσα τ' ἄπα γλυκερῶ μέλιτος, τὰ τ' ἐν ἰσθῶ ἐλάω. id est, & quacūq; cōficiuntur è dulci melle, & quæ ex liquido oleo. Athenæus autem lib. 3. significat, libum ex lacte, & sumine, & melle componi, his verbis, ἐξ ἧς δ' ἐπιεισεν ἔχη παραχῆς ἐκ γάλακτος, ἠρτίον τε, καὶ μέλιτος, δὲ ῥωμῆοι λέγον καλῶσι. Deniq; Horatius ipse satis declarat proximo versiculo, libum esse placentam mellitam. Varro lib. 4. de ling. Latina, libum cō appellatū esse scribit, quod libaretur priusquam esset cōctum.

PANE EGEO] δέομαι ἄπρῃ, desidero panem, vt de arte poet. Si plausoris egos aulae manentis.

VIVERE NATURÆ SI CONVEN.] Hac est Polemonis, & veterum Academicorum sententia, quam probant & Peripatetici, dicebāt enim finem bonorum esse secūdam naturam viuere, id est, virtute adhibita, frui primis à natura datis: quod Stoici postea dixerunt viuere naturæ conuenienter. vide M. Tull. lib. 2. & 4. de Finib. Idem Tuscul. 5. stoicorum quidem facilis conclusio est, qui, cum finem bonorum esse senserint, congruenter naturæ, conuenienterque viuere, &c. Idem de Finib. 3. Hunc ipsum Zenonis aiunt finem esse, declaratē illud, quod à te dictum est, conuenienter naturæ viuere. ibidē, relinquitur, vt summum bonum sit viuere scientiam adhibentem earum rerum, quæ natura enueniant, sili-gentem, quæ secundum naturam: & si quæ etiam cōtra naturam sunt, reuertentem, id est, conuenienter, cōgruenterque naturæ viuere.

PONENDÆ QVE DOMO] & si ponendæ domo, id est, ad domum ædificandā, primūm quærendum solum est, &c. Hesiod. Οἶκον μὲν ὀρώμενα, &c.

A BEATO] opulento, omni rerum copia affluente.

EST VBI FLVS, &c.] Est ne locus vllus, vbi hiemes sint tepidiores?

FLVS TEPEANT] minus sunt frigida.

RABIEM CANIS] immoderatum Canis calorem. vide ad Od. 13. lib. 3. Te flagrantis atrox hora Canicula Nescit tangere.

ET MOMENTA LEONIS] circiter Idus Quinctileis. supra Od. 29. lib. 3. iam Procyon furit, Et stella vesani Leonis sole dies referente ficos.

FVRIBVNDVS] vesaniū appellat Oda illa 29. lib. 3.

EST VBI DEPELLAT] diuellant habent libri vulgati: sed depellat scriptū est in duob. cod. Vatic. & Rain. Card. Iann. Faër. Torn. & Clerican. Nicotiano, vno Ruffardino, meo. quos secutus sum, quāuis videatur recepta scriptura probabilis. Nam sic ferè Virg. locutus est Georgic. 3. nec somnos abruptis cura salubres. Horat. autē ita, vt hic, Od. xi. lib. 2. Pelleute lasciuos amores Canitie, facilemque somnum. Omnino depellat magis probō, quā diuellant. itaque edendum curauī.

INVIDA CVRA] quæ hominibus omnē animi tranquillitatem, & oblectationem, somnū denique liberum ac solutum videtur inuidere. Est autē hæc cura vitiosa, & ab ægro animo profecta. alia est laudabilis, quæ industriā acuit, solertiamque excitat, qualis est hominum strenuorum, in duftriorum, nauorū, ac fortium, sine qua nihil præclarum, nihil cum officio coniunctum geri potest.

DETERIVS LIBYC. OL. &c.] deteriusne olet, id est, minus gratum odorē naribus afflat, aut minus nitida est herba, quā marmora ex Africa auecta?

LIBYCIS LAPILLIS] marmoribus Numidicis, ex quibus fiunt pauimenta.

PVRIOR IN VICIS AQ. T. &c.] id est, puriorne ea est aqua, quæ in vicis vrbis, è tubis plumbeis erumpit, quā, quæ sine tubulis per decliuem riuum trepidè manat? vicus ex domibus cōstat (inquit Varro) vicus Cyprius, vicus Africus, vicus sceleratus, &c. Vici Romę fuisse dicuntur quadraginta. Horat. sat. 9. lib. 1. cum quidlibet ille Garrivet, vicos, urbem laudaret. epist. ad lib. Hoc quoque te manet, vt pueros elementa docentē Occupet extremis in vicis balba senectus. & ad Augustū, Deferat in vicum vendentē thūs, & odores. & sat. 3. lib. 2. Tuscī turba impia vici.

TENDIT RVMP. PLVMB.] tanta celeritate, & copia fertur, vt tubulos plumbeos ruptura videatur.

TREP. CVM MYRM.] cum sonitu celeriter labitur, seu properè manat? κελάρυζει;

NEMPE INTER VARIAS, &c.] ea (inquit) quæ natura sponte sua præbet, & procreat, ijs, quæ ab arte proficiuntur, esse potiora argumentō est, quod inter columnas marmoreas, & ædificia sumtuosa, instituuntur à diuitibus horti

multis & proceris arboribus constiti; & laudatur domus, quæ habet longos, & latos agros adiunctos, & continereis. vel dic hoc modo, Nempe vt planè perspicias, optabilius, ac suauius esse fructu, quā in vrbeis viuere: diuites isti, & potentes in suis ædificiis magnificis, & inter columnas marmoreas, hortos, & pane dicam, siluas habere volunt. ita cogit eos ipsa natura fateri, vitam rusticam vrbana esse anteponendam. varias autem columnas intelligit verficuloreis, vel ex marmore verficolori. quidam legūt Parios, quemadmodum & ibi, Ten lapides varios lutulenta radere palma? fat. 4. lib. 2. nonnulli censent legendum Parios.

NATVRAM EXP. FVRCA] versus sunt vulgatissimi. significant autem, vim tantam esse naturæ, vt quauis fastidiosus hominū animus, morosa satietas, nouarum denique rerū cupiditas vim illi quodammodo afferat, multaque superuacanea ab arte facta conquirant, atque arceffant, nulla tamen alia in re tandem, quā in pulchritudine, copiatque naturali acquiescant. expelles autem habent cod. Iann. Faër. duo Vatic. Tornef. Ruffard. Nicot. Cleric. alij, quos secutus sum. Itā expellere furcā, prouerbiū est, quod valet, asperè, & ignominiosè expellere: sumtum ab iis, qui aliquem furca expellunt. sic M. Tull. lib. 16. epist. ad Atticum, epist. 11. sed quoniam furcilla extrudimur, Brundisium cogito. & Catull. Mentula conatur Pimplēum scandere mōtem: Musa furcillis præcipitem eijciunt. Sic Aristophanes Εἰρήνη. τῆνδε δὲ Δικροῖς εἰδῆσαι τὴν θεὸν κεκράγμεσι. id est, hanc deam (pacem) expellebant furcis.

ET MALA PERR. F.] Et vincet vitiosam istam diuitum istorū, & superuacanciam, & sumtuosam, rerūque; vfitatarum, ac parabilium fastidiosam luxuriam.

NON, QVI SIDON. &c.] id est, is, in quo non inest ea calliditas, aut solertia, vt sciat, eas lanas, quæ succo Aquinati infectæ sunt, cū purpura Tyria, seu Sidonia certare, hoc est, ad eā ita propè accedere, vt difficile sit interoscere: non maiore damno afficietur, neque certiore, quā, qui nō poterit verum à falso discernere. Vel sic, is, qui nescit callidè contendere, id est, comparare & conferre, lanas succo Aquinati tinctas, cum purpura Tyria, non certiore detrimento afficietur, quā, & cet. vt supra. Atq; ita Simeo Bosius Lemouix vir doctiss. hunc locum explicabat. Fgo ramen priorem explicationem malo. Nam non videtur esse magnæ solertia, magnæve calliditatis comparare purpuram simulatam, & falsam, cū germana & vera. sed alteram ab altera discernere, hoc opus, hic labor est. Nam si quis dicat, nihilo maioris prudētiæ esse interoscere falsam à vera, cū inter se componitur, & contenduntur, quod & ab Isocrate in oratione quadā positum est, negabo, quod simulata & falsa interdū ita sunt natiuis & veris propinqua ac similia, itaque obscuræ eorum notæ, vt difficillimè inter-

nosci

A nosci queant. Verumtamen Bosij, sentētiā non damno.

SIDONIO] id est, Tyrio, Punico.

PROPIVSVEMEP.] quidam libri veter. habent, propriusque. proprius medulis autem, id est, quod te proprius attingat, quod magis ad te perueniat. tralatio est à corpore.

FVGVY] colorem, vt Od. 5. lib. 3. nec amissos colores Lana refert medicata succo.

QVAMQVNON POT. V. D.] quod tamen omnium rerum difficillimum est. Obscuræ enim sunt veri & falsi, boni & mali, recti & prauī notæ. Adde quod vnumquodque bonorū humanorū videtur esse periculo proximū, nullūque à contrario purum ac sincerum. Quare scitum est illud poetæ cuiusdam, nullum esse bonum, quod in hac vita, tanquam arbor, ex vna radice nascatur: sed cōtrā ei aliquod etiam malum agnasci. Atque hoc ipsum est, quod vulgus hominum funditus in terit, quod nō facile possint meliora à deterioribus discernere, ac fecerere.

QVEM RES PLVS NIM. &c.] id est, qui rebus secundis nimium insolens fuit, conuersa, & mutata fortuna magnopere commouebitur, eiusdem est enim in dolis, & ingenij, nimia lacritate, & lætitiā efferri in rebus secundis, & contrahi, consternarique cōtrariis. plus nimio, id est, plus multo, vt Oda 33. lib. 1. plus nimio memor Inmittis Glyceræ.

QVATIENNT.] id est, commouebunt, supra Od. 3. lib. 3. Instum & tenacem proposuit virum Non cinium ardor prava iuuentium, Non vultus instantis tyranni, Mente quatit solida, &c. & Od. 18. lib. 1. non ego te candide Bassivem, Inuitum quatiam. & inf. epist. 2. lib. 2. statua taciturnius exit Plerumque & risu populum quatit.

SI QVID MIRAB. PON. INVIT.] id est, si quid magni facies, vel si quid erit tibi egregiè curam, amittes inuitus.

PONES] depones, amittes, ἀποβαλεῖς, ἀφῆσαι: sic sæpe aliās, vt epist. 16. Pone, meum est, inquit, &c.

REGVM AMICOS] gratiosos homines apud reges.

PRÆCVRRERE] antecire. tralatio est, vt fat. 2. lib. 1. aded sermonis amari, Sisennas, Barros vt equū præcurreret albū. Quidam libri veteres habent præcedere.

CERVVS EQV. PVGNA MEL. &c.] Aristoteles ῥητορικ. β. co in loco, in quo de exemplis & apologis loquitur, hanc fabulam ascribit Stesichoro, his verbis, Στησίχορος μὲν γὰρ ἐλομῶν στρατηγὸν ἀντιπράτορα τῶν ἰμερίων Φάλαριν, καὶ μελλόντων Φυλακίῳ δίδοναι τῶ σάματος, τὰλλα ἀγλαχεῖς εἶπεν αὐτοῖς λόγον, ὡς ἴππος κατέχευε λευκῶν μόνος. ἐλθόντος δ' ἐλάφου καὶ ἀγροῦντατος τῶ νομῶν, βελόμῶνος πικροῦσθαι τὸν ἐλάφον, ἦρώτα τὸν ἀγροῦντα, εἰ δύναιτο μετ' αὐτῶ κολάσαι τ' ἐλάφον. ὁ δὲ φησιν, εἰάν ἐλάφου χαλκόν, καὶ αὐτὸς ἀ-

ναβῆ ἐπὶ αὐτῶν ἐχρὼν ἀμύδιον· συνομολογήσαν· Ἐτος δὲ καὶ ἀναβάτος, ἀντὶ τῆς πικροῦσθαι αὐτὸς ἐδύνασεν ἠδὲ τῶ ἀγροῦντα, &c. id est, Stesichorus, cum Himerae Phalarim ducem exercitus, summo cum imperio creasset, præsidiumque, & custodiam corporis daturū viderentur: alia quadam locutus, hunc postea sermonem habuit. Olim equus prætiū obtinebat solus. Cum autem eō venisset ceruus, & eius pascua corrupperet, equus ceruum vlcisci volens, ex homine quaesivit, possētne eō ceruum coercere. Homo respondit, posse, si modò ille frenum recipiat, & ipse in eō ascendat, iaculis instructus. Cum assensus esset equus, & ascendisset homo, pro eō vt ceruum vlcisceretur, ipse iam homini seruit.

PVGNA MELIOR] id est, superior, potentior, καρεῖται, vt alibi docuimus.

MINOR] ἡττώ, id est, inferior, imbecillior, minus potens, nempe equus.

VICTOR VIOLENS DISCESSIT] si coniunctè legas, victor discessit, idem valebit, quod, discessit superior, vt loquitur M. Tullius: sin hoc modo, discessit ab hoste, sentētia erit aperta, quod magis probō. violens autem, id est, violentus, quo nomine vsus est & Oda 30. lib. 3. quæ violens obstrepat Ausidum. Qui autem legi hic volunt, sed postquam victor violento discessit ab hoste, falluntur.

IMPROBVS] id est, assidue, perpetuè, vt Virg. Georg. 1. labor omnia vincit Improbus, & duris virgens in rebus egestas. Horat. sat. 6. lib. 2. improbus urget Iratis miseris. vel dic improbus, id est, cupidus, & ideò miscer. vel dic compediis & rectā improbus, id est, miser, & laboriosus, πόνηρος.

QVIA PARVO NESCIAT VTI] sic habent aliquot libri manu scr. nonnulli nesciet, quos non sequor: malim legi nesciit. Passeratius nolebat ita legi, seruiet aternū qui paruo nesciit vti.

NON CONVENIET] vel amplior erit, vel angustior, quā fatis est.

VT CALC. OL. SI PEDE] tale est illud. Epicteti, μέτρον κτήσεως τὸ σῶμα ἐχέτω, ὡς ὁ πῦρ ἐπὶ δόμῳ. εἰν ἑδρῶν οὐδ' ἔπι τῆς γῆς, ἔχεις τὸ μέτρον, καὶ τὴν ἑπιβάτην. εἰν δ' ὑπερβῆς, ἀφῆκας, ὡς καὶ κρημνὸς σταυρῶν, ἔπι γῆνεται κατὰ γῆσιν ἐπὶ δόμῳ, εἰτα πορφυροῦ, εἰτα κεντήτων. ὑπερβῆ γὰρ τὴν χεῖρα τῆ ποδῶν. τὸ αὐτὸ καὶ ἔπι τῆς κτήσεως εἰν ὑπερβῆ σῶμα, ὅρος ἔδειξ ἔστι. id est, modulus possessionis vniciūque corpus est, quemadmodum pes calcet. si igitur in hoc consistas, habes modulum, & scalam: sin ultra modum prodeas, te ipsum præcipitem agis. Ita fit auratus calcens, deinde purpureus, deinde punctis distinctus. nam pedis usum superauit. idem & de possessione sentiendum. si extra corporis modum prodeat, infinita est. Non dissimile est illud Dionis Chrysostomi oratione περὶ πλεονεξίας: id est, de cupiditate immaniarum diuitiarum, & aliarum rerum fortuitarum, καὶ ἐδῆτα μὲν ἔδειξ βούλεται μέλλω τῶ σῶματος ἔχειν, ὡς δύνασθαι ἂν ἔσαι δὲ τῶ παντὶ μέλλω τῆς χεῖρας ἑπιθυμῶ σὶν ἅπαντες

Xx iij

A *ἔχων, ὅτε εἰδότες, ὅτι τὸ τοῦ ἐκείνου χαλεπότερον*: id est, Et vestem quidem nemo vult habere corpore maiorem, tanquam incommodum quiddam, rem familiarem autem omni ex parte maiorem, quam vsus postulet, cupiunt omnes habere, non intelligentes, hoc esse longè illo incommodius, ac molestius.

SI MINOR, VRET.] si minor, pedè lædet, & dolore afficiet.

OLIM] ποτε, aliquando, vel tunc. vt Plaut. in Milite glor. Curate, vt splendor meo sit chypeo clarior, quam solis radij esse olim, cum sudum est, solent. Idem Trinummo, Primum omnium olim terra cum profcinditur, in quinto quoque sulco moriuntur boves. Horat. sat. i. lib. i. vt pueris olim dant crustula blandi Doctores. Lucret. lib. 6. vt calidis candens ferrum e fornacibus olim stridit, ubi in gelidum properè demersimus imbrem. Virgil. Æneid. 3. sed tamen iidem olim curru succedere sueti Quadrupedes.

LÆTVSORTE] fors ab Horatio plerumque vsurpatur pro eo, quod cuique vel casu aliquo, & beneficio fortunæ, vel natura, vel ratione obigit: cuiusmodi sunt facultates, nobilitas, potentia, res secundæ, quæuis denique facultas, & condicio viuendi: idq; per tralationem quandam, vt Od. 16. lib. 3. Pure riuus aqua, siluæque ingerum Paucorum, &c. Fulgentem imperio fertilis Africa Fallit sorte beator. Od. 11. lib. 4. Telephum, quem tu petis, occupauit Non tuae fortis inuenem puella. Od. 14. epod. quòd si non pulchrior ignis Accendit obsessam Ilion, Gaude sorte tua. Od. 24. lib. 3. Desunt enimque laboribus Æquali recreat sorte vicarius. c. pist. ad villic. hoc lib. Cui placet alterius, sua nimirum est odio fors. & sat. i. lib. i. Qui sit Macenas, vt nemo, quam sibi sortem, seu ratio dederit, seu fors obiecerit, illa Contentus viuat? Virg. Æneid. 6. Multa putans, sortemque animo miseratus iniquam. eod. lib. Inuidus vireis vltra, sortemque senectæ. Idem Æneid. 5. Hæcorei socij, Troia quos sorte suprema Delegi comites. Lucret. lib. 4. Inde Venus varias producit sorte figuras, Maiorumque refert vultus, vocisq; comasque. fors autem longè aliud est, vt annotauimus ad sat. i. libri primi.